ACÇÃO DE CONFLITO DE TRABALHO contra a REQUERIDA, com sede na 

província de Benguela, (…), município da Catumbela, representada por (…), na 

qualidade de presidente do conselho de administração, pedindo a condenação da 

Requerida no pagamento de uma indemnização por despedimento indirecto no valor de 

KZ. 238.522,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil, Quinhentos e Vinte e Dois Kwanzas), 

nos termos do artigo 239.º n.º 1, alínea a), da Lei Geral do Trabalho; a condenação da 

Requerida no pagamento de todos os salários que o Requerente deixou de auferir até ao 

trânsito em julgado da sentença; a condenação da Requerida no pagamento de uma

[...]

Para o efeito, alega, em síntese, que o Requerente é trabalhador efectivo da 

Requerida desde 4 de Setembro de 2012, mediante a celebração de um contrato de 

trabalho por tempo indeterminado, desempenhando a função de supervisor de vendas e 

auferia a remuneração mensal de KZ. 159.014,00 (Cento e Cinquenta e Nove Mil e 

Catorze Kwanzas). Desde Julho de 2014 que o presidente do conselho de administração 

e a directora administrativa da Requerida começaram a perseguir o Requerente, tendo 

esta directora recebido o automóvel que lhe havia sido atribuído por causa das suas

[...]

Na sentença recorrida foram considerados assentes os seguintes factos: 

1.º O Apelante trabalhou para a Apelada durante o período compreendido entre 

Setembro de 2012 a Janeiro de 2015. 

2.º O Apelante exercia a função de assistente comercial II e auferia um salário 

mensal ilíquido de KZ. 159.014,63 (Cento e Cinquenta e Nove Mil e Catorze Kwanzas 

e Sessenta e Três Cêntimos). 

3.º Antes mesmo de o Apelante ir trabalhar para a empresa Requerida, 

trabalhava para a Companhia (…), tendo, nesta qualidade, procedido à venda de bilhetes 

de passagem para membros da administração da Apelada, incluindo o próprio PCA, que

[...]

começaram a criar situações constrangedoras, consubstanciadas em perseguições 

intencionalmente engendradas no sentido de levar o Apelante a cessar o vínculo de 

trabalho.  

7.º No dia 5 de Dezembro de 2014, o Apelante transferiu da sua conta aberta no 

banco (…) o valor de KZ. 536.400,00 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil e Quatrocentos 

Kwanzas) para a conta da empresa (…), cliente da Apelada. 

8.º No dia 5 de Janeiro de 2015, o Apelante endereçou uma carta à Apelada, 

despedindo-se pelo facto de estar a viver um clima de trabalho desagradável no seio da 

Apelada, pedindo uma actualização dos seus créditos e uma indemnização nos termos